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CONSORZIO PARCO DELLE GROANE 
PROVINCIA DI MILANO 

Area Tecnica n.  13/2011 
 
OGGETTO:  aggiudicazione cottimo fiduciario lavori di conservazione aree a brughiera. 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
Assunta nel giorno 18 del mese di novembre dell’anno duemilaundici. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO che:  
 
- la Regione Lombardia – Giunta Regionale ha stanziato a favore del Consorzio Parco Groane 
un contributo pari a € 60.000,00 per la realizzazione degli interventi previsti dai piani di 
gestione dei Siti di Importanza Comunitaria;  

 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 26 ottobre 2010, esecutiva ai 
sensi di legge, veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di “conservazione aree a 
brughiera”; 
 
- con determinazione n. II/218/2010 veniva approvato il progetto esecutivo dei suddetti lavori 
per una spesa complessiva di 30.000,00; 
 
VISTO il bando di gara di affidamento tramite cottimo fiduciario per un importo a base d’appalto 
di € 23.863,78 dei quali € 23.400,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 463,78 quali oneri ordinari di 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTO il verbale di aggiudicazione della suddetta gara, allegato alla presente determinazione, 
dal quale risulta aggiudicataria “Verdimpianti” di Villanova del Ghebbo per la somma di € 
20.889,83(compresa IVA e oneri di sicurezza), al netto del ribasso offerto del 27,588%; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con CdA n. 43 del 
27.09.05; 
 
VISTO per quanto riguarda il Regolamento di contabilità approvato con AC n. 17 del 27.07.04; 
 
VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “piano straordinario contro la mafia”  
relativo alla tracciabilità finanziaria; 

VISTO l’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, conv. con L. 102/2009, che 
introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni 
di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia pubblica; 

ATTESO che il Ministero dell’Interno, con Decreto del 17 dicembre 2010, (pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 300 del 24 dicembre 2010), proroga a tutto il 31 marzo 2011 il termine di 
approvazione dei Bilanci di previsione, annuali e pluriennali, degli Enti Locali; 
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VISTA la deliberazione di C.d.A. n. 02 del 18/01/2011 avente ad oggetto: Approvazione 
proposta dello schema di bilancio di previsione 2011, dello schema di bilancio pluriennale 
2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica per il triennio 2011/2013 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la determinazione n. 9 del 9.06.2008 del Direttore del Consorzio; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di approvare il verbale di aggiudicazione dei lavori di “Conservazione delle aree a 

brughiera”; 
 
2. di aggiudicare l’appalto dei suddetti lavori a “Verdimpianti” con sede a Villanova del Ghebbo 

per la somma di €. 20.889,83 (compresa IVA 20%) al netto del ribasso offerto del 27,588%; 
 
3. di imputare la suddetta somma  all’intervento 2.09.01.01 “Acquisizioni beni immobili” del 

Bilancio 2011, PEG Cap. 1050, 1130; 
 
4. di trasmettere al Responsabile dell’Area Amministrativo/Finanziaria la presente 

determinazione per quanto di competenza; 
 

5. di liquidare le relative somme, previa presentazione di regolare fattura o documento 
equipollente fiscalmente valido e previa verifica di regolarità contributiva in base al modello 
DURC; 

 
6. di dare atto che  al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 

136/2010, la liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o 
postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni; 

 
7. di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con L. 

102/2009, che: 
- il presente provvedimento comporta l’impegno di spesa a carico della parte concorrente 

del bilancio di previsione; 
- a seguito di verifica preventiva, effettuata con il responsabile dell’Area 

Amministrativo/Finanziaria, il programma dei pagamenti risulta essere compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area 

Amministrativo/Finanziaria per i provvedimenti relativi alla stipula del contratto di appalto. 
 
 
Dalla sede consortile, 18 novembre 2011 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Dr. Luca Frezzini 

 
 

Firmato digitalmente da Luca Frezzini 
 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.Lgs. 39/1993 art. 3 comma 2 
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VERBALE DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI CONSERVAZIONE AREE A BRUGHIERA. 
 
L’anno 201 giorno 18 del mese di novembre alle ore 14,30 presso la sede consortile sono 
presenti: 

- Dr. Luca Frezzini Presidente di commissione di gara (Responsabile dell’Area Tecnica); 
- Arch. Giulia Pellicano (Responsabile dell’Unità Operativa Lavori Pubblici); 

 
 

Premesso che: 
 
a seguito della  determinazione II/218/2010, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
progetto esecutivo e impegnata la somma di € 30.000,00 per lavori di “Conservazione delle 
aree a brughiera”, da aggiudicarsi mediante cottimo fiduciario (Art. 125 D.Lgs. 163/2006) con il 
sistema del massimo ribasso, per un importo a base di appalto di  €. 23.863,78  (oltre IVA) di 
cui € 23.400,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 463,78 non soggetti a ribasso quali oneri di 
sicurezza, determinato a misura, con la esclusione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 86 del 
D.Lgs. 163/2006. 
 
Sono state invitate le seguenti Ditte: 
 

Parolo Srl Arese 
Vita Vede Saronno 
Tridello Genni Lendinara 
La Corteccia Mandello Lario 
Paoletti F.lli. Srl Valle Mosso 
Imprever Cavarzere 
Verdimpianti Villanova del Ghebbo 
Alari  Seveso 
Natura Verde Seveso 
F.lli Grignola Monza 
Le Acacie  Solaro 
Peverelli Srl Fino Mornasco 
Centro Verde Paderno Dugnano 
Floricoltura Minetti Lentate sul Seveso 
Premav Milano 
Arcadia Rescaldina 
Floricoltura Bianchini Paderno Dugnano 
Attilio Lazzarotto Mosso 
Il Loto Gallarate 
Coop. Il Ponte Albiate 
Coop. Valle del Lambro Carate Brianza 
I Sommozzatori della Terra Limbiate 
Coop. Officina Ferno 
Coop. Solaris Triuggio 
Cattaneo Srl Valbrembo 

 
che la scadenza della presentazione delle offerte al protocollo consortile era fissata per il giorno 
18 gennaio  2011 alle ore 12,00. 
 
Ciò premesso sono pervenute nei termini indicati i seguenti plichi: 
 

N. Ditta Prot. 
1 Parolo 162 
2 Attilio Lazzarotto 163 
3 Il Ponte 165 
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4 I Sommozzatori della Terra 168 
5 Solaris 175 
6 Natura Verde 176 
7 Floricoltura Bianchini 177 
8 Paoletto F.lli 180 
9 Azienda Agr. Cattaneo Srl 181 

10 Vita Verde 183 
11 Centro Verde 184 
12 Officina  185 
13 Il Loto 186 
14 F.lli Grignola 187 
15 Imprever 190 
16 Tridello Genni 191 
17 Verdimpianti 192 

 
Ciò premesso, 
il Presidente della Commissione di gara Dr Luca Frezzini (Responsabile dell’Area Tecnica), 
procede all’esame della documentazione pervenuta. 
 

N. Ditta Prot. Esito 
1 Parolo 162 Ammesso 
2 Attilio Lazzarotto 163 Ammesso
3 Il Ponte 165 Ammesso
4 I Sommozzatori della Terra 168 Ammesso
5 Solaris 175 Ammesso
6 Natura Verde 176 Ammesso
7 Floricoltura Bianchini 177 Ammesso
8 Paoletto F.lli 180 Ammesso
9 Azienda Agr. Cattaneo Srl 181 Ammesso

10 Vita Verde 183 Ammesso
11 Centro Verde 184 Ammesso
12 Officina  185 Ammesso
13 Il Loto 186 Ammesso
14 F.lli Grignola 187 Ammesso
15 Imprever 190 Ammesso
16 Tridello Genni 191 Ammesso
17 Verdimpianti 192 Ammesso

 
 
Si procede quindi alla apertura delle busta interna contenente lo sconto percentuale praticato 
 

N. Ditta Prot. Ribassso 
1 Parolo 162 28,52% 
2 Attilio Lazzarotto 163 22,333% 
3 Il Ponte 165 29,02% 
4 I Sommozzatori della Terra 168 17,30% 
5 Solaris 175 27,17% 
6 Natura Verde 176 28,39% 
7 Floricoltura Bianchini 177 27,53% 
8 Paoletto F.lli 180 20,00% 
9 Azienda Agr. Cattaneo Srl 181 27,90% 

10 Vita Verde 183 27,543% 
11 Centro Verde 184 27,64% 
12 Officina  185 27,41% 
13 Il Loto 186 27,65% 
14 F.lli Grignola 187 20,20% 
15 Imprever 190 27,668% 
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16 Tridello Genni 191 27,504% 
17 Verdimpianti 192 27,588% 

 
Essendo 17 le offerte vengono pertanto escluse i due  ribassi più alti e i due ribassi più bassi; in 
particolare vengono escluse le offerta della Coop. I Sommozzatori della Terra e Paoletto F.lli, in 
quanto ribassi più bassi e le offerte della Coop. Il Ponte e la Ditta Parolo in quanto ribassi più 
alti e pertanto la media dei ribassi rimasti in gara risulta essere del 26,656%. 
 
Risulta superiore alla predetta media le offerte sotto elencate: 
 
N Ditta Prot Ribasso % Scarto 
1 Solaris 175 27,17 0,514 
2 Natura Verde 176 28,39 1,734 
3 Floricoltura Bianchini 177 27,53 0,874 
4 Azienda Agr. Cattaneo  181 27,90 1,244 
5 Vita Verde 183 27,543 0,887 
6 Centro Verde 184 27,64 0,984 
7 Coop. Officina 185 27,41 0,754 
8 Coop. Il Loto 186 27,65 0,994 
9 Imprever 190 27,668 1,012 
10 Tridello Genni 191 27,504 0,848 
11 Verdimpianti 192 27,588 0.932 
 
La media aritmetica degli scarti di queste sei offerte risulta essere dello 0.979% che sommata 
alla media delle offerte del 26,656% determina la soglia di esclusione delle offerte anomale; la 
soglia di esclusione risulta pertanto essere 26,656+0.979=27,635%. 
 
Risultano pertanto  anomale le seguenti  offerte: 
 
N Ditta Prot Ribasso 
1 Natura Verde 176 28,39 
2 Azienda Agr. Cattaneo  181 27,90 
3 Centro Verde 184 27,64 
4 Coop. Il Loto 186 27,65 
5 Imprever 190 27,668 
 
L’offerta più vantaggiosa è quella presentata dalla Ditta. Verdimpianti Prot. 192 che offre un 
ribasso del 27,588% pari ad un prezzo finale risultante di €. 16.944,40  (dicosi euro 
sedicimilanovecentoquarantaquattro/40) oltre oneri di sicurezza pari ad €. 463,78,00 oltre 
IVA. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Solaro, 18 gennaio 2011 
 
 
Dr. Luca Frezzini     
Firmato digitalmente da Luca Frezzini 
    
 
Arch. Giulia Pellicano 
Firmato digitalmente da Giulia Pellicano 


